

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO/2016 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) / MDF 6ª Edição

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	505.000.000,00	505.000.000,00	64.026.936,49	13%	263.952.409,14	52%
RECEITAS CORRENTES	382.190.000,00	382.190.000,00	60.826.936,49	16%	258.059.897,28	68%
RECEITA TRIBUTÁRIA	78.808.000,00	78.808.000,00	10.666.057,23	14%	59.575.652,05	76%
Impostos	69.915.000,00	69.915.000,00	9.904.179,84	14%	53.428.952,61	76%
Taxas	8.893.000,00	8.893.000,00	761.877,39	9%	6.146.699,44	69%
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.000.000,00	10.000.000,00	2.053.101,03	21%	8.552.739,79	86%
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	10.000.000,00	10.000.000,00	2.053.101,03	21%	8.552.739,79	86%
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.880.000,00	1.880.000,00	248.031,73	13%	1.150.160,89	61%
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.880.000,00	1.880.000,00	248.031,73	13%	1.150.160,89	61%
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	272.000,00	272.000,00	1.298,04	0%	5.048,00	2%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	272.265.200,00	272.265.200,00	45.795.638,22	17%	180.262.846,00	66%
Transferências Intergovernamentais	270.164.200,00	270.164.200,00	45.518.270,22	17%	179.412.140,26	66%
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	2.100.000,00	2.100.000,00	277.368,00	13%	850.705,74	41%
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.964.800,00	18.964.800,00	2.062.810,24	11%	8.513.450,55	45%
Multas e Juros de Mora	2.100.000,00	2.100.000,00	144.333,76	7%	575.548,82	27%
Indenizações e Restituições	6.000,00	6.000,00	-	0%	6.883,24	115%
Receita da Dívida Ativa	11.600.000,00	11.600.000,00	1.905.292,02	16%	7.849.290,87	68%
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	5.258.800,00	5.258.800,00	13.184,46	0%	81.727,62	2%
RECEITAS DE CAPITAL	122.810.000,00	122.810.000,00	3.200.000,00	3%	5.892.511,86	5%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0%	-	0%
Operações de Crédito Internas	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0%	-	0%
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	62.810.000,00	62.810.000,00	3.200.000,00	5%	5.892.511,86	9%
Transferências Intergovernamentais	58.960.000,00	58.960.000,00	3.200.000,00	5%	4.091.837,61	7%
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	3.850.000,00	3.850.000,00	-	0%	1.800.674,25	47%
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>64.026.936,49</b>	<b>13%</b>	<b>263.952.409,14</b>	<b>52%</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>64.026.936,49</b>	<b>13%</b>	<b>263.952.409,14</b>	<b>52%</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12.261.778,41</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>64.026.936,49</b>	<b>13%</b>	<b>276.214.187,55</b>	<b>55%</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-

Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup>
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
	(d)	(e)								
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	505.000.000,00	529.179.801,61	67.142.366,09	290.217.460,97	238.962.340,64	71.181.967,87	276.214.187,55	252.965.614,06	256.809.359,09	
DESPESAS CORRENTES	373.371.000,00	410.177.524,43	64.830.162,23	276.323.977,76	133.853.546,67	68.445.532,93	263.522.552,31	146.654.972,12	247.076.810,29	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	197.020.000,00	203.475.014,26	41.359.486,89	152.840.279,95	50.634.734,31	42.256.104,80	151.973.278,39	51.501.735,87	151.973.278,39	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-	10.000,00	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	176.341.000,00	206.692.510,17	23.470.675,34	123.483.697,81	83.208.812,36	26.189.428,13	111.549.273,92	95.143.236,25	95.103.531,90	
DESPESAS DE CAPITAL	131.629.000,00	119.002.277,18	2.312.203,86	13.893.483,21	105.108.793,97	2.736.434,94	12.691.635,24	106.310.641,94	9.732.548,80	
INVESTIMENTOS	125.579.000,00	112.952.277,18	1.600.509,17	10.021.885,67	102.930.391,51	1.863.265,59	8.835.422,37	104.116.854,81	6.091.240,06	
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-	50.000,00	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.000.000,00	6.000.000,00	711.694,69	3.871.597,54	2.128.402,46	873.169,35	3.856.212,87	2.143.787,13	3.641.308,74	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>529.179.801,61</b>	<b>67.142.366,09</b>	<b>290.217.460,97</b>	<b>238.962.340,64</b>	<b>71.181.967,87</b>	<b>276.214.187,55</b>	<b>252.965.614,06</b>	<b>256.809.359,09</b>	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>529.179.801,61</b>	<b>67.142.366,09</b>	<b>290.217.460,97</b>	<b>238.962.340,64</b>	<b>71.181.967,87</b>	<b>276.214.187,55</b>	<b>252.965.614,06</b>	<b>256.809.359,09</b>	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>505.000.000,00</b>	<b>529.179.801,61</b>	<b>67.142.366,09</b>	<b>290.217.460,97</b>	<b>-</b>	<b>71.181.967,87</b>	<b>276.214.187,55</b>	<b>-</b>	<b>256.809.359,09</b>	<b>-</b>

FONTE: Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.